Las cuentas por cobrar y por pagar a compañías relacionadas no generan intereses y no
tienen vencimiento establecido.

s z neg a . ] .
Las transacciones mássignificativas con partes relacionadas, fueron comosigue:

Ventas:
Naviera Marnizam Cía. Ltda.

GlobaltraderS.A.

Marítima de Comercio Cía. Ltda. Mardcomsa

Compras:
Naviera Marnizam Cia. Ltda.
GlobaltraderS.A.

25. CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES.

|
Años terminados en,

Diciembre 31, Diciembre 31,

¡2014 2013
!
I

|
255,575 .

| - 79,242
1,201,660 1,173,863

I

1,457,235 1,253,105

4,392,854 4,932,452
1,292,672 -

5,685,526 4,932,452

1

En el año 2014, la Compañía decidió medir sus inversiones en subsidiarias al costo, de
conformidad con lo establecido en la NIC 27 - Estados Financiéros Separados. Hasta el
año 2013, estas inversiones eran medidas bajo el método de participación. El cambio en
la política contable antes indicado tuvo como efecto disminuir las inversiones en

subsidiarias y otros activos (instrumentos financieros) por 11s$303, 788 y US$2,116,
respectivamente y las reservas especiales de años anteriores por US$305,904, como se
muestra a continuación:

4

Saldos ¡
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Inversiones en subsidiarias 688,788 (303,788) 385,000

Otros activos 11,580 (2,116) 9,464

!
700,368 (305,904) 394,464

52

MARZAM CÍA. LTDA.
(Una Subsidiaria de Naviera Marnizam Cía. Ltda.)

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)
1

26.

27.

28.

CONTINGENTES.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013, de acuerdo a los asesores|legales, la Compañía no

mantiene demandas en contra no resueltas que requieran ser reveladas, así como no se
han determinado cuantías por posibles obligaciones que requieran ser registradas en los
estados financieros adjuntos.

INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE.

Plan de manejo ambiental.

La compañía dispone de licencia ambiental para “Centro de Almacenamiento y

Distribución FUEL OIL Marzam Jaramijó”, que incluye: '